平成 19 年 2 月 23 日

会 社 名     大 阪 製 鐵 株 式 会 社

             （URL  http：//www.osaka-seitetu.co.jp)

代 表 者 名  代表取締役社長 望 月 志 郎

                  （コード番号５４４９   東証・大証一部）

問 合 せ 先    経理部長 小 森 英 城

                  （ＴＥＬ.  ０ ６－６ ５ ５ ２－１ ４ ４ ２）

（訂正） 過年度の決算短信（連結）

過年度に公表いたしました「決算短信（連結）」の内容に一部訂正がありましたので下記の通り

お知らせいたします。

記

１．訂正する書類

(1) 平成 18 年３月期決算短信（連結）
(2) 平成 17 年３月期決算短信（連結）
(3) 平成 16 年３月期決算短信（連結）

２．訂正内容及び訂正箇所

関連当事者との取引
 詳細につきましては、添付資料をご参照ください。

３．訂正に至る経緯・理由
(1) 平成 16 年３月期より、兄弟会社であるニッテツ･ファイナンス㈱との間で、関連当事者との

取引の開示基準に該当する取引が発生していましたが、記載がもれていましたので訂正いた

します。なお、本日付けにて同主旨の「有価証券報告書の訂正報告書」を関東財務局に提出

いたしております。
(2) 平成 16 年３月期決算短信（連結）の関連当事者との取引に記載している親会社との取引金額、

期中増加額、期中減少額、期末残高に、当社の子会社における当社の親会社に対する取引が

含まれておりました。有価証券報告書には正確な金額を記載し提出しましたが、決算短信の

訂正を行っておりませんでしたので、訂正いたします。

以上

（添付資料）

決算短信の訂正箇所
 訂正箇所は     を付して表示しております。

平成 18 年３月期決算短信（連結）

関連当事者との取引（18 ページ）

（訂正前）

前連結会計年度(自 平成 16 年４月１日 至 平成 17 年３月 31 日)

親会社及び法人主要株主等

関係内容
属性 会社等の

名称 住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合

(％)
役員の兼
任等
 (人)

事業上の
関係

取引の内容
取引金額

(百万円)

科目
期末残高

(百万円)

親会社 新日本製
鐵㈱

東京都
千代田区 419,524 鉄鋼業 直接 61.37

間接  0.18
兼任 １
転籍 ６

鋼片等の
売買
電力等の
購入
土地等の
賃借

鋼片等の売却
酸素等の売却
電力等の購入
土地等の賃借
設備の購入

13,119
      19

    3,465
     262
     315

売掛金
未収入金
買掛金
未払費用
未払金

4,676
       0
     442
       3
      33

取引条件及び取引条件の決定方針等
① 鋼片等の売却……通常の取引条件によっております。
② 電力等の購入……同上
③ 土地等の賃借……直近の路線価評価額等を勘案し決定しております。
④ 酸素等の売却……通常の取引条件によっております。
⑤ 設備の購入………同上

(注) 上記の取引金額には消費税等を含まず、債権債務残高には消費税等を含んでおります。

当連結会計年度(自 平成 17 年４月１日 至 平成 18 年３月 31 日)

親会社及び法人主要株主等

関係内容
属性 会社等の

名称 住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合

(％)
役員の兼
任等
(人)

事業上の
関係

取引の内容
取引金額
(百万円) 科目 期末残高

(百万円)

親会社 新日本製
鐵㈱

東京都
千代田区 419,524 鉄鋼業 直接 61.00

間接  0.18
兼任 1
転籍 6

鋼片等の
売買
電力等の
購入
土地等の
賃借

鋼片等の売却
酸素等の売却
電力等の購入
土地等の賃借
設備の購入

8,857
    19

    3,436
    269
    422

受取手形
売掛金
未収入金
買掛金
未払金

0
   3,026

    1
    376
    204

取引条件及び取引条件の決定方針等
① 鋼片等の売却……通常の取引条件によっております。
② 電力等の購入……同上
③ 土地等の賃借……直近の路線価評価額等を勘案し決定しております。
④ 酸素等の売却……通常の取引条件によっております。
⑤ 設備の購入………同上

(注) 上記の取引金額には消費税等を含まず、債権債務残高には消費税等を含んでおります。

（訂正後）

前連結会計年度(自 平成 16 年４月１日 至 平成 17 年３月 31 日)

１．親会社及び法人主要株主等

関係内容
属性 会社等の

名称 住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合

(％)
役員の兼
任等
(人)

事業上の
関係

取引の内容
取引金額
(百万円) 科目 期末残高

(百万円)

親会社 新日本製
鐵㈱

東京都
千代田区 419,524 鉄鋼業 直接 61.37

間接  0.18
兼任 １
転籍 ６

鋼片等の
売買
電力等の
購入
土地等の
賃借

鋼片等の売却
酸素等の売却
電力等の購入
土地等の賃借
設備の購入

13,119
      19

    3,465
     262
     315

売掛金
未収入金
買掛金
未払費用
未払金

4,676
       0
     442
       3
      33

取引条件及び取引条件の決定方針等
① 鋼片等の売却……通常の取引条件によっております。
② 電力等の購入……同上
③ 土地等の賃借……直近の路線価評価額等を勘案し決定しております。
④ 酸素等の売却……通常の取引条件によっております。
⑤ 設備の購入………同上

(注) 上記の取引金額には消費税等を含まず、債権債務残高には消費税等を含んでおります。

２．兄弟会社等

関係内容

属性 会社等の
名称 住所

資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合

(％)
役員の兼

任等
(人)

事業上の
関係

取引の内容
取引金額
(百万円) 科目 期末残高

(百万円)

親会社
の子会
社

ニ ッ テ
ツ・ファ
イナンス
㈱

東京都
千代田区 1,000

金 銭 の 貸
付、金銭債
権の買取

－ －
資金の預
託先

受取利息
資金の預入
資金の払戻

1
25,501
17,050

預け金 8,457

取引条件及び取引条件の決定方針等
資金の預託については、当社の余剰資金運用の一環として行っているものであり、随時、預託及

び回収が可能なものであります。なお、利率については、市場金利を勘案し、一般の取引条件と

同様に決定しております。

当連結会計年度(自 平成 17 年４月１日 至 平成 18 年３月 31 日)

１．親会社及び法人主要株主等

関係内容

属性 会社等の
名称 住所

資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合

(％)
役員の兼
任等
(人)

事業上の
関係

取引の内容
取引金額
(百万円) 科目 期末残高

(百万円)

親会社 新日本製
鐵㈱

東京都
千代田区 419,524 鉄鋼業 直接 61.00

間接  0.18
兼任 1
転籍 6

鋼片等の
売買
電力等の
購入
土地等の
賃借

鋼片等の売却
酸素等の売却
電力等の購入
土地等の賃借
設備の購入

8,857
    19

    3,436
    269
    422

受取手形
売掛金
未収入金
買掛金
未払金

0
   3,026

    1
    376
    204

取引条件及び取引条件の決定方針等
① 鋼片等の売却……通常の取引条件によっております。
② 電力等の購入……同上
③ 土地等の賃借……直近の路線価評価額等を勘案し決定しております。

④ 酸素等の売却……通常の取引条件によっております。
⑤ 設備の購入………同上

(注) 上記の取引金額には消費税等を含まず、債権債務残高には消費税等を含んでおります。

２．兄弟会社等

関係内容

属性 会社等の
名称 住所

資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合

(％)
役員の兼

任等
(人)

事業上の
関係

取引の内容
取引金額
(百万円) 科目 期末残高

(百万円)

親会社
の子会
社

ニ ッ テ
ツ・ファ
イナンス
㈱

東京都
千代田区 1,000

金 銭 の 貸
付、金銭債
権の買取

－ －
資金の預
託先

受取利息
資金の預入
資金の払戻

18
34,129
23,678

預け金 18,908

取引条件及び取引条件の決定方針等
資金の預託については、当社の余剰資金運用の一環として行っているものであり、随時、預託及

び回収が可能なものであります。なお、利率については、市場金利を勘案し、一般の取引条件と

同様に決定しております。

平成１７年３月期決算短信（連結）

関連当事者との取引（17ページ）

（訂正前）

(1) 親会社 (単位：百万円、単位未満切捨て)

会社名

(住所)

直接 間接 兼任 1人 鋼片等の売買

419,524 鉄鋼業 60.99% 0.18% 出向 -人 電力他用役の購入

転籍 6人 土地等の賃借

新日本製鐵㈱

 (東京都千代田区)

電力他用役の購入

土地等の賃借

営 業 取 引 設備の購入

以外の取引 酸素等の売却

取引条件ないし取引条件の決定方針等

営業取引 ①鋼片等の売却 通常の取引条件によっております。

②電力等用役の購入 同上

③土地等の賃借 直近の平均路線価評価額等を勘案し決定しております。

④設備の購入 通常の取引条件によっております。

(注)上記の取引金額には、消費税等を含まず、債権債務残高及び期中減少額には消費税等を含んでおります。

（訂正後）

(1) 親会社 (単位：百万円、単位未満切捨て)

会社名

(住所)

直接 間接 兼任 1人 鋼片等の売買

419,524 鉄鋼業 60.99% 0.18% 出向 -人 電力他用役の購入

転籍 6人 土地等の賃借

新日本製鐵㈱

 (東京都千代田区)

電力他用役の購入

土地等の賃借

営 業 取 引 設備の購入

以外の取引 酸素等の売却

資本金 事業の内容 議決権等の被所有割合
関係内容

役員の兼務等 事業上の関係

取引の内容 取引金額 科目 期首残高

営 業 取 引

鋼片等の売却 13,119
受 取 手 形

売 掛 金

3,483 442

期中増加額 期中減少額 期末残高

- 2 -

3,638

1,957 13,775 11,056 4,676

2

274 3

3,465 買 掛 金

262 未 払 費 用 2 275

287

315 未 払 金 461 331

資本金 事業の内容 議決権等の被所有割合
関係内容

役員の兼務等 事業上の関係

取引の内容 取引金額 科目 期首残高

営 業 取 引

鋼片等の売却 13,119
受 取 手 形

売 掛 金

3,483 442

期中増加額 期中減少額 期末残高

- 2 -

3,638

1,957 13,775 11,056 4,676

2

274 3

3,465 買 掛 金

262 未 払 費 用 2 275

287

461 331 759 33

19 未 収 入 金 1 20 21 0

315 未 払 金

759 33

21 019 未 収 入 金 1 20

取引条件ないし取引条件の決定方針等

営業取引 ①鋼片等の売却 通常の取引条件によっております。

②電力等用役の購入 同上

③土地等の賃借 直近の平均路線価評価額等を勘案し決定しております。

④設備の購入 通常の取引条件によっております。

(注)上記の取引金額には、消費税等を含まず、債権債務残高及び期中減少額には消費税等を含んでおります。

(2) 兄弟会社 (単位：百万円、単位未満切捨て)

会社名

(住所)

ニッテツ・ファイナンス㈱

 (東京都千代田区)

受取利息

資金の預入

資金の払戻

取引条件ないし取引条件の決定方針等

　　ものであります。なお、利率については、市場金利を勘案し、一般の取引条件と同様に決定しております。

平成１６年３月期決算短信（連結）

関連当事者との取引（16ページ）

（訂正前）

(1) 親会社

会社名

(住所)

直接 間接 兼任 1人 鋼片等の売買

419,524 鉄鋼業 61.47% 0.18% 出向 -人 電力他用役の購入

転籍 6人 土地等の賃借

新日本製鐵㈱

 (東京都千代田区)

電力他用役の購入

土地等の賃借

営 業 取 引 設備の購入

以外の取引 酸素等の売却

　　　資金の預託については、当社の余剰資金運用の一環として行っているものであり、随時、預託及び回収が可能な

25,501 17,050 8,45725,501

17,050

営業取引
以外の取

引

1

預け金 6

取引の内容 取引金額 科目 期首残高

1,000
金銭の貸付、金銭

債権の買取
－ －

資本金 事業の内容 議決権等の被所有割合
関係内容

役員の兼務等 事業上の関係

13 1

1,880 未 払 金

14 未 収 入 金 0 14

- 1,963

3,448 287

229 2

1,502 461

220 未 払 費 用 - 231

3,232 買 掛 金 341 3,394

2

売 掛 金 1,649 10,404 10,095 1,958

期中増加額 期中減少額 期末残高

営 業 取 引

鋼片等の売却 9,919
受 取 手 形 14 11 23

取引の内容 取引金額 科目 期首残高

(単位：百万円、単位未満切捨て)

資本金 事業の内容 議決権等の被所有割合
関係内容

役員の兼務等 事業上の関係

資金の預託先

期中増加額 期中減少額 期末残高

取引条件ないし取引条件の決定方針等

営業取引 ①鋼片等の売却 通常の取引条件によっております。

②電力等用役の購入 同上

③土地等の賃借 直近３ヶ年平均路線価評価額を勘案し決定しております。

④設備の購入 通常の取引条件によっております。

(注)上記の取引金額には、消費税等を含まず、債権債務残高及び期中減少額には消費税等を含んでおります。

（訂正後）

(1) 親会社 (単位：百万円、単位未満切捨て)

会社名

(住所)

直接 間接 兼任 1人 鋼片等の売買

419,524 鉄鋼業 61.47% 0.18% 出向 -人 電力他用役の購入

転籍 6人 土地等の賃借

新日本製鐵㈱

 (東京都千代田区)

電力他用役の購入

土地等の賃借

営 業 取 引 設備の購入

以外の取引 酸素等の売却

取引条件ないし取引条件の決定方針等
営業取引 ①鋼片等の売却 通常の取引条件によっております。

②電力等用役の購入 同上
③土地等の賃借 直近３ヶ年平均路線価評価額を勘案し決定しております。
④設備の購入 通常の取引条件によっております。

(注)上記の取引金額には、消費税等を含まず、債権債務残高及び期中減少額には消費税等を含んでおります。

(2) 兄弟会社 (単位：百万円、単位未満切捨て)

会社名

(住所)

ニッテツ・ファイナンス㈱

 (東京都千代田区)

受取利息

資金の預入

資金の払戻

取引条件ないし取引条件の決定方針等

　　ものであります。なお、利率については、市場金利を勘案し、一般の取引条件と同様に決定しております。

資本金 事業の内容 議決権等の被所有割合
役員の兼務等

関係内容

事業上の関係

営 業 取 引

期中減少額 期末残高取引の内容 取引金額 科目 期首残高 期中増加額

3,447 287

期中減少額 期末残高

資金の預託先

11 未 収 入 金 0

231220

1,383

期中増加額

未 払 金

3,232 買 掛 金 341

-未 払 費 用

鋼片等の売却 9,882
受 取 手 形

3,393

14

売 掛 金 1,649 10,376

24

役員の兼務等 事業上の関係

991 461-

11

1,452

11 1

36 2

228 2

1,95710,068

取引の内容 取引金額 科目 期首残高

資本金 事業の内容 議決権等の被所有割合
関係内容

1,000
金銭の貸付、金銭

債権の買取
－ －

　　　資金の預託については、当社の余剰資金運用の一環として行っているものであり、随時、預託及び回収が可能な

営業取引
以外の取

引
預け金 - 11,239

11,233

11,239

0

11,233 6